
 

 

 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

 

AREA TERRITORIO ED URBANISTICA  

 
Determinazione n. 61 del 11 novembre 2019                    n. Reg. Gen.  
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA per l’appalto della fornitura di materiale da ferramenta ed utensileria 

minuta per gli anni 2020 – 2021 al Comune di Edolo (BS) mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con importo annuo di € 12.450,00 per complessivi  
€ 24.900,00 (IVA esclusa), tramite portale telematico messo a disposizione dalla Azienda 
Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti di Regione Lombardia. Codice CIG: 809623045A. 

  
La Responsabile dell’Area Territorio ed Urbanistica 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/03/2019 i responsabili di Area sono stati 

autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.), per l’esercizio finanziario 2019; 

• con decreto sindacale n. 11 dell’01/07/19 la sottoscritta, ing. Raffaella Bonetti, è stata nominata 

Responsabile dell’Area Territorio ed Urbanistica; 

• visto il funzionigramma allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/04/2019; 

• l’appalto inerente la fornitura di materiale da ferramenta per la manutenzione ordinaria delle 

strutture di proprietà comunale risulta essere in scadenza in data 31/12/2019; 

 

Ravvisata la necessità di assicurare all’Ente continuità nella fornitura dei materiali in argomento;  

 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 

ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’affidamento dell’appalto inerente la fornitura di materiale 

da ferramenta per la manutenzione ordinaria delle strutture di proprietà comunale, per gli anni 

2020 - 2021; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

•  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura dei 

materiali necessari alla gestione del patrimonio comunale; 

•  l’oggetto del contratto è l’appalto per la fornitura di materiale da ferramenta, idraulico e 

minuteria; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Bando di gara, Disciplinare di gara, 

Capitolato Tecnico Prestazionale e nella documentazione di gara; 

•   secondo quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., essendo l’importo 

del l’appalto non superiore a 40.000 euro, il contratto è stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 



Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta presente alcuna 

Convenzione Consip di cui in oggetto; 

 

VISTO che la competente area ha predisposto il bando di gara, il disciplinare di gara e il capitolato 

tecnico prestazionale ed i relativi allegati per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi; 

 

RITENUTO quindi, in ragione dell’importo, dell’oggetto e della peculiarità dell’appalto, di procedere ad 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico ARIA 

Sintel da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità – CIG: 809623045A; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere con l’appalto della fornitura di materiale da ferramenta ed utensileria minuta per gli 

anni 2020 – 2021 al Comune di Edolo (BS), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

n. 50/2016, con importo annuo di € 12.450,00 per complessivi € 24.900,00 (IVA esclusa), tramite portale 

telematico messo a disposizione dalla Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti di Regione 

Lombardia, da aggiudicare mediante procedura aperta tramite il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016; 

 

2. di approvare, conseguentemente, la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare di gara, 

capitolato tecnico prestazionale ed i relativi allegati di gara; 

 

3. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’area e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara; 

 

5. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile dell’area Economico-

Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e prenotazione dell’impegno di 

spesa ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 



 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Edolo per quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 

sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 11 novembre 2019 

La Responsabile dell'Area Territorio ed Urbanistica 

F.to ing. Raffaella Bonetti 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 

primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni 

comunale. 

Addì, 11 novembre 2019 

 

 

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to  Dott.ssa Chiara Conti 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

. 

 

La Responsabile dell'Area Territorio ed Urbanistica 

F.to ing. Raffaella Bonetti 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Addì,  ________________     

L’Esecutore Amministrativo 

F.to Clara Parolari 


